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Miloš Balabán 

Velká Británie prožívá horeč-
né období. Nový premiér Boris 
Johnson objíždí zemi a snaží se 
ze všech sil získat podporu pro 
svou politiku defi nitivního od-
chodu z  EU i  v  podmínkách 
„tvrdého“ brexitu. Ukazuje se 
ale, že ani Skotsko, ani Wales 
tomu nejsou nakloněny. 

Ekonomická realita je totiž 
neúprosná: dopady by byly pří-
liš velké. A možná až teď mno-
hým začíná docházet, že nebylo 
radno ignorovat dvousetstránko-
vou analýzu britského minister-
stva fi nancí z  dubna 2016 
o  dlouhodobých důsledcích 
brexitu pro budoucí vývoj brit-
ské ekonomiky. 

Píše se v ní o ztrátě 4300 liber 
ročně (asi 120 tisíc korun) pro 
každou britskou domácnost, po-
klesu zaměstnanosti, daňové 
ztrátě pro stát ve výši 36 miliard 
ročně, což je třetina rozpočtu 
britského zdravotnictví, a  až 
šestiprocentním poklesu HDP 
do roku 2030. Britská libra už 
aktuálně oslabila na nejnižší 
hodnotu za tři roky. 

Ve světle těchto negativních 
čísel, která se začínají zhmot-
ňovat do reality, lze pak vní-
mat výrok nového ministra pro 
brexit Davida Frosta, že po od-
chodu by se Londýn neměl na-
máhat se zavedením „zatěžují-
cích“ práv na ochranu zaměst-
nanců ve stylu EU. Věru silný 
výrok. Vůdce labouristů Jere-
my Corbyn bude jistě rea-
govat. 

A  samozřejmě nelze podce-
nit ani potenciální státoprávní 
tenze. Skotsko a Severní Irsko, 
které většinově hlasovaly pro 
setrvání v  EU, mohou začít 
uvažovat o své budoucnosti mi-
mo Británii. Je to jistě kompli-
kované, ale nyní již nikoliv ne-
představitelné. 

Začínají se ozývat hlasy 
o opakování skotského referen-
da o nezávislosti. A šéfka stra-
ny Sinn Fein Mary Lou McDo-
naldová připomněla v  úterním 
projevu v Belfastu, že ve velko-
páteční dohodě, kterou byl 
v  roce 1998 ukončen třicet let 
trvající konfl ikt v Severním Ir-
sku, je paragraf umožňující 
v případě návratu hranic na ir-
skou půdu vypsání referenda 
o sjednocování ostrova. Zjevně 
reagovala na výrok ministra za-
hraničí Dominika Raaba, kte-
rým připustil, že v případě tvr-
dého brexitu by Londýn fungo-
vání dohody pozastavil. 

Pokud by k tomu došlo, včet-
ně obnovení hranice, nemohli 
by se v Británii probudit démoni 

občanské války včetně teroris-
tických útoků? 

 V sázce je tak skutečně hod-
ně. Ani zbytek EU nemůže být 
v klidu. I brexit s dohodou bude 
znamenat ekonomickou kompli-
kaci. Míra ekonomické prováza-
nosti s Británií je enormní. Stačí 
si jen uvědomit, že britská eko-
nomika je druhá největší po Ně-
mecku a představuje téměř osm-
náct procent celounijního HDP. 
Brexit je i  naším bolehlavem, 
zvláště ve světle naší závislosti 
na automobilovém průmyslu, 
protože vývoz automobilů i au-
tomobilových součástek do Bri-
tánie by mohl výrazně klesnout.

Ale je tu ještě jeden, podstat-
nější problém pro celou Evropu. 
I jakákoliv podoba brexitu a je-

ho dopady budou odčerpávat 
pozornost a  síly evropských 
lídrů i  nové Evropské komise 
v  okamžiku, kdy Evropa musí 
paralelně řešit celou řadu zásad-
ních politických a  bezpečnost-
ních výzev a hrozeb, zvláště pak 
na jih od svých hranic. 

A musí řešit i nelehké dilema, 
jak dále reagovat na zintenziv-
nění soupeření mezi Spojenými 
státy a Čínou v situaci, kdy její 
dosavadní největší spojenec jed-
ná stále více unilaterálně a často 
v rozporu s evropskými zájmy. 

Jde tedy i  o  to, aby odchod 
Británie z  Evropy neznamenal 
zároveň i další ústup Evropy ze 
světové politiky. 

(Autor je bezpečnostní 
analytik)

Rizikové odcházení

Dana Hamplová

Server Novinky.cz nedávno 
zveřejnil tvrzení odborníků, že 
zvýšení rodičovského příspěvku 
ani další případné příspěvky po-
rodnost nezvýší. Je spíš třeba 
zvyšovat počet školek a  jeslí. 

Dokladem úspěšnosti této soci-
ální politiky má být skutečnost, 
že od roku 2006, kdy Německo 
zahájilo „mohutnou výstavbu 
předškolních zařízení“, se v této 
zemi zvýšila úhrnná plodnost 
z 1,3 na dnešních 1,55 dítěte na 
ženu. 

Pokud bychom vzali podobou 
argumentaci vážně, máme pro-
blém. V České republice se totiž 
ve stejném období zvýšila úhrn-
ná plodnost z hodnoty 1,3 na 1,7 
dítěte na ženu, aniž by k nějaké 
mohutné výstavbě předškolních 
zařízení došlo.

Podle zmíněné logiky by-
chom mohli usoudit, že mohut-

ná výstavba předškolních zaří-
zení vlastně způsobila, že v Ně-
mecku porodnost v  posledních 
13 letech rostla mnohem poma-
leji než v České republice. Od-
borníci by pak mohli navrhovat, 
ať se přestanou stavět školky.

Protiargumentem, že další 
případné příspěvky porodnost 
nezvýší, může být Francie, která 
je z hlediska porodnosti dlouho-
době nejúspěšnější zemí v Evro-
pě. Francouzská rodinná politi-
ka se cíleně zaměřuje na podpo-
ru rodin s  třemi a  více dětmi. 
Tyto rodiny mají nejen vyšší 
peněžitou podporu nebo daňové 
úlevy, ale mohou využívat celou 

škálu dalších výhod, od slevy na 
dopravu až po levnější vstupy na 
kulturní akce nebo příspěvky na 
dovolenou.

A pro úplnost diskuse je třeba 
uvést, že Francie nepodporuje 
jen kolektivní předškolní zaří-
zení, ale v posledních letech stá-
le více dotuje i individuální péči 
o děti v rodině.

Hlavním problémem všech 
zjednodušujících návodů na ro-
dinnou politiku je, že nezohled-
ňují kulturní a hodnotové nasta-
vení společnosti. Podle českých 
výzkumů české ženy – včetně 
vysokoškolaček – masově pod-
porují to, aby děti do tří let zů-

stávaly v  domácí péči. Je sice 
možné, že v budoucnosti se bu-
dou tyto postoje měnit, ale za-
tím příliš velkou změnu nepo-
zorujeme.

Tvrzení, že podpora rodin 
s třemi dětmi porodnost nezvý-
ší, ale je třeba se soustředit na 
první či druhé dítě, je podobně 
problematická jako úvodní tvr-
zení o  jeslích a školkách v Ně-
mecku. Česká republika je už 
zemí s  nejnižší bezdětností 
v  Evropě a  je otázkou, zda je 
zde ještě nějaký prostor pro sni-
žování.

Jak ukazuje nedávno publiko-
vaná kniha autorů ze Sociolo-

gického ústavu AV ČR a Fakul-
ty sociálních studií Masarykovy 
univerzity Na vzdělání závisí, 
už dávno neplatí, že vysokoško-
lačky mají méně dětí než ženy 
s nižším vzděláním.

Naopak platí, že mezi žena-
mi, které začaly rodit po roce 
2004, mají ženy s  vysokoškol-
ským vzděláním v průměru více 
dětí než jejich vyučené nebo 
středoškolsky vzdělané protějš-
ky. Velmi trefně současnou čes-
kou situaci vystihl nedávný no-
vinový titulek Chytrý baby 
boom.

(Autorka je profesorkou 
sociologie)

Porodnost, školky a zjednodušené interpretace

Lukáš Jelínek

Je to o  ekonomice, hlupáku! 
Slogan z  éry Billa Clintona se 
ujímá vlády nad českou politi-
kou. Lze sice namítnout, že po-
šlapávání Ústavy prezidentem 
za přihlížení premiéra je váž-
nější problém, ale realita odvíje-
jící se od přání voličů je jiná.

Jde v  ní o  to, jak stát zajistí 
služby, které od něj očekáváme. 
Ostatně i odcházejí ministr kul-
tury Staněk, chlubící se, jak 
uklidil po předchůdcích, pověřil 
řízením resortu pravou ruku 
svého předchůdce Hermana, 
ekonomického náměstka René-

ho Schreiera. Stěžejním téma-
tem příštích týdnů totiž bude 
vyjednávání o rozpočtu.

ČSSD nechce dát kůži lacino. 
Tváří se, že když se měšce mini-
sterstev sociálních věcí, vnitra 
a zahraničí dostatečně nenaplní, 
přijde mor a  kurděje. Může je 
ale premiér kritizovat, když je to 
on, kdo kudy chodí, tudy slibu-
je? Výhrady oranžových navíc 
nepůsobí amatérsky.

Resort Jany Maláčové se po-
týká se stárnutím populace. Stá-
le tučnější prachy polykají dů-
chody, sociální služby, příspěv-
ky na péči, výstavba domovů 
pro seniory… K vládním priori-
tám náleží rodinná politika, te-
dy rodičovská, rozšiřování před-
školní péče (jeslí či dětských 
skupin), odstraňování diskrimi-
nace zaměstnaných žen.

Drtivá většina výdajů MPSV 
je dána zákonem, přesto se mi-
nistryně snaží šetřit na chodu 
úřadu a podřízených organizací. 
Leč seškrtat třetinu provozních 

nákladů, když je nutné zaplatit 
i pracovníky v  sociální oblasti, 
je z říše sci-fi .

Naléhavost požadavků vnitra 
tak snadno neposoudíme. Kdo 
by si ale nepřál policisty a hasi-
če odpočaté, pohotové a  vyba-
vené technikou, která umožní 
zajišťovat naše bezpečí?

Nářek šéfa diplomacie Petříč-
ka by zase měl zaslechnout pre-
miér, jenž hodlá řešit migrační 
krizi v zemích původu – což ne-
jde bez intenzivnější rozvojové 
pomoci a  aktivity zastupitel-
ských úřadů, jež také něco stojí. 
Dokonce i  Staněk poptává pro 
kulturu přes miliardu.

Když se ANO a  ČSSD loni 
dohodly na spolupráci, bleskově 
odkývaly projekty zkvalitňující 
život občanů. Pro soc. dem. je to 
věcí cti a Babiš je pečlivým čte-
nářem marketingových prů-
zkumů. Jenže zatímco premiér 
střídá role štědrého strýčka 
a  odpovědného hospodáře, 
ČSSD, aby získala zpátky voli-

če, je musí přesvědčit, že jedině 
ona se za ně bije dnem i nocí.

Tím si též vytváří alibi pro 
opuštění kabinetu. Babišovi vy-
čítá, že nedokáže dostát koaliční 
smlouvě, podle níž má ČSSD 
nárok na pět členů vlády. Vy-
světlujte to však lidem, které 
nezajímá Staněk, Šmarda ani 
kultura. Zato rozpočet přitahuje 
všeobecnou pozornost.

ČSSD tuší, že pouhým tla-
kem na výdaje by mohla narazit 
u  těch, co odmítají rozpočtový 
schodek nad 40 miliard, hovoří 
tudíž o  nových rozpočtových 
příjmech, zejména formou vyš-
šího zdanění bank a dalších fi -
rem, jež u  nás vydělávají, ale 
zisk roztáčejí v cizině.

Rýsuje se klasický pravo-levý 
střet, který dává smysl. Ovšem 
i u něj zůstává otázka stejná jako 
u sporu o kulturu: Jak daleko je 
ČSSD připravená zajít? Nesle-
dujeme jenom rétorické cvičení 
strany přirostlé k  vládním žid-
lím? (Autor je politolog)

Mor a kurděje
Josef Koukal

Ústavní prázdniny
Sociální demokracie dnešním dnem 

přišla přinejmenším dočasně o jedno 
ministerské křeslo. Když před ro-
kem obhajovala na veřejnosti své 
ústupky vůči hnutí ANO při vstupu 
do společné vlády, vydávala vyjed-
naných pět ministerských křesel za 

jednu z výhod, jež ji očišťují. Nemá 
už ani to.

Ono stanovování pod-
mínek ze strany Jana 

Hamáčka patří vů-
bec k  nejveselejším 
stránkám současné 
české politiky. Ještě 
krátce po posled-
ních sněmovních 
volbách platilo, že 
sociální demokraté 
nikdy nevstoupí do 
vlády s  trestně stíha-

ným premiérem.
Bylo třeba také překonat (rozuměj zrušit) dávné usnesení 

bohumínského sjezdu, jež zakazovalo jakoukoli politickou 
spolupráci s extremisty, mj. KSČM. S trestně stíhaným premi-
érem dnes sedí ve vládě držené u moci komunisty a sama si 
v ní nemůže ani obsazovat vlastní resorty.   

Když se měl nyní premiér Andrej Babiš rozhodnout mezi 
seriózním přístupem vůči koaličnímu partnerovi a servilitou 
k prezidentu Miloši Zemanovi, bez váhání hodil přes palubu 
ČSSD. Na post ministra kultury neprosadil po provařeném 
Antonínu Staňkovi koaličního nominanta Michala Šmardu, 
odpovědnost pak hodil na Hamáčka s tím, že si měl přijatelné 
jméno dohodnout s prezidentem sám.

Neudržitelný stav bagatelizuje, začátkem srpna startují 
vládní prázdniny, tudíž v resortech stejně žádná závažná roz-
hodnutí nepadnou. Řečeno s Cimrmanem, kdyby shořelo Ná-
rodní divadlo, oni si Češi, jak je znám, stejně brzy nastřádají 
na nové. 

Nikoli vládní, ale ústavní prázdniny si předáci naší země 
vyměřili. Co kdyby o vakacích přestaly na nějaký čas platit 
i  jiné než ústavní zákony? Jistě i  řada dalších profesních 
skupin, než jsou ústavní činitelé, by si ráda na nějaký čas 
odpočinula od otravných předpisů a vyřádila se. Resort se 
čtrnáctimiliardovým rozpočtem možná nepatří ke stěžej-
ním. I  tak má za jeho správu odpovídat politik s hlasova-
cím právem ve vládě. 

Ukřivděný Staněk se domovské straně na odchodnou po-
mstil, jak mohl, když provizorním vedením ministerstva po-
věřil ekonomického náměstka Reného Schreiera, čímž dohled 
nad resortem vyvedl zcela mimo ČSSD. Babiš partnery ještě 
před pár dny chlácholil, že kulturu nejspíš povede sociálněde-
mokratická náměstkyně Kateřina Kalistová.     

Odpověď na otázku, co vše si nechají hamáčkovci od svých 
partnerů líbit, zní už rok: cokoli. Včerejší pohlavky z budovy 
na Maltézském náměstí nejsou první ani poslední. Oplakávat 
ČSSD nemá smysl, soucítit s Babišem jakbysmet. Na ústav-
nosti je však třeba trvat. Ta nesmí vysadit ani na den.  

Sloupek

Sociální demok
přišla přinejmen
ministerské kře
kem obhajoval
ústupky vůči h
do společné vl
naných pět mi

jednu z výhod,
už ani to.
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